4. Quod tamen moderamen non potest considerari, si insultatus accensus furore iracundiæ excessit modum in defendendo, quia tunc non reputatur excessus in defendendo, nam isto casu quis vti non potest hac moderatione, ex quo primi motus non sunt in nostra potestate, & tunc non potest discerni verum a falso, adeo quod in rixa non potest considerari dictum moderamen, h[oc] sit in arbitrio iusti iudicis, vt bene firmat Affl. in d. constit. pacis cultum, sub nu. 51. & in constit. asperitatem, rub. 11. de poena eius, lib. 1. nu. 18. vti septimo nota, & sequitur. Foller. in frag.

tit. vnde vi, nu. 57. Dicens pro certo esse verbum aureum, & alias id practicasse Salerni. Petr. Caball. in d. tract. de omni genere homicidij, nu. 100. & seq. Idem tenet Menoch. de arb. casu 277. & casu 278. vbi latè lib. 2. Baiar. §. homicidium, nu. 106. vers. Item adde.

5. Si verò metat defensionis ex proposito, & delibera-
tè quis excedit, non punitur pro toto, sed pro ex-
cessu tantum. Bal. conf. 111. nu. 2. lib. 4. Boer. dec. 158.
n. 17. vers. vnde conclude Cepol. conf. 34. n. 34. & seq.
conf. 35. n. 4. & seq. Ant. Gom. tit. de delict. c. 3. nu. 24.
vbi de cōmōdī. Clar. §. homicidium, num. 27. vbi de
receptissima opinione. Viu. opin. 189. nu. 11. Menoch.
casu 278. n. 1. & seq. li. 2. Masc. de prob. concl. 1126.
nu. 30. Sebas. Med. de casu fortuit. p. 1. q. 8. nu. 53. Iac.
Arier. in tract. de homic. necess. p. 1. n. 392. & seq. vbi
responderet contrarijs, quia quis se defendendo, ex-
cedendo modum inculpatæ tutelæ, dicitur in culpa, &
non in dolo, & sic punitur pro culpa, & non pro do-
lo. Fely. in c. significat, nu. 14. de homic. Aret. consil.
32. nu. 3. Gram. conf. 5. nu. 27. Nouell. in tract. ad dc-
fens. in prin. nu. 29. Boer. dec. 168. n. 7. Andr. Gayl. ob-
seru. 110. n. 18. lib. 2. Matc. de prob. concl. 1126. n. 49.
lib. 3. Iodoch. in praet. crim. c. 76. n. 20. Modern. Rom.
q. 125. n. 396. & seq. sub veritate primo, vbi plenè
tractat de isto moderamine inculpatæ tutelæ, & quan-
do dicatur seruatum, & quando dicatur excessum, &
quomodo excessus iste puniatur. Petr. Caball. in loco
su pra citato, nu. 103. Et si Deo placebit, latissimè di-
cam in 2. libro, sed pro nunc aduocati habeant recur-
sum ad dictum Modern. Rom. in loco citato, & me-
lius ad Pet. Caball. in d. tract. de omni genere homic.
vbi suo solito more loquitur sine fuso, & fallacia, ac
discretione, & resolutiōne, omni superflua relatione Do-
ctorum per alios adductos omissa, ac etiam videant
Iacob. Arier. in d. tract. de homicidio necess. Sed pro
nunc mihi non displicet distinctio data a Claud. Sey-
sel. in l. vt vim, in 1. leſt. n. 73. fl. de iust. & iur. vbi retu-
lit plures opiniones, & tādem concludit, quod si quis
excedat moderamen ex dolo malo, & ex proposito,
vt puta nulla leui perturbatione instigante, & tūc pu-
niatur delictum in totum, secus vero si ex proposito
excesserit, sed non dolo malo, sed cōmotus aliquo in-
stio dolore, & tunc puniatur pro excessu tantum, & q[uod]
in dubio semper præsumatur excessus, & non dolus.